

خبر در خبر

ایران علی اصغر شالیافیان، معاون گردشگری وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با اشاره به توجه ویژه دولت به توسعه گردشگری، گفت: برابر ارزیابی بانک مرکزی، حوزه گردشگری در دولت سیزدهم ۲ برابر حوزه نفت رشد کرده است.

ایران سحر تاجبخش، رئیس سازمان هواشناسی کشور گفت: طوفان‌های گرمسیری از مهم‌ترین مخاطرات جوی است که به سبب تغییرات اقلیمی وقوع آن روند رو به افزایشی در دنیا داشته است.



مهر مهدی رهنما، رئیس پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور از انتقال تجربه کشورهای حاشیه اقیانوس هند برای پیش‌بینی بهتر طوفان‌های حاره‌ای خبر داد. **ایران** آتوسا مؤمنی، رئیس مرکز میراث ناملموس گفت: نشست میراث ناملموس و تاب‌آوری در برابر تغییرات اقلیمی درحالی‌با تأکید بر نقش فعالان غیردولتی برگزار می‌شود که NGO ای که تجربه در این حوزه داشته باشد، نذاریم.

ایران مهدی پیرهادی، عضو شورای شهر تهران گفت: سازمان حفاظت محیط زیست نقطه نظرانی را در حوزه ایجاد این بزرگراه در قسمت نزدیک به سرخه حصار دارد که حتماً باید از بعد کارشناسی مورد بررسی قرار بگیرد و مجوزهای قانونی از این سازمان اخذ شود.

مهر سرهنگ علیرضا طاهری، فرمانده یگان حفاظت منابع طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان از کشف و ضبط ۵۵۵ کبک زغال و چوب جنگلی قاچاق در این استان طی ۶ ماه نخست سال جاری خبر داد.

ایران رحیم سرهنگی، مدیرعامل سازمان منطقه آزاد کیش با بیان اینکه زنجیره گردشگری در این جزیره تکمیل می‌شود، گفت: برند «کیش» باید تقویت شود.

ایران مصطفی فاطمی، مدیرکل گردشگری داخلی از فعالیت میزهای تخصصی گردشگری و نتایجی که تاکنون احصا شده خبر داد و گفت: از ۸ روستا، تنها یک روستا به مرحله نهایی برای ثبت در شبکه جهانی رسیده است و از دیزنی لند در ایران خبری نخواهد بود.

ایران محمد اسلامی، مدیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی شهرستان زنند گفت: سی و دومین اقامتگاه بوم‌گردی شهرستان زنند ۱۷ مهرماه در روستای عباس‌آباد با حضور مسئولان بومی افتتاح شد.



ایران غلامرضا خلیلی نیا، سرپرست معاونت فرهنگی، اجتماعی و گردشگری دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی با اشاره به نقش مناطق آزاد در توسعه گردشگری گفت: توسعه گردشگری «جنگ» در برخی از مناطق آزاد در دستور کار قرار دارد. **ایران** ریادار امیرشهرام ایرانی، فرمانده نیروی دریایی ارتش با اعلام آمادگی برای هنر گونه کمک به مجموعه هواشناسی گفت: مراکز امنیت دریایی ما در چابهار و کنارک مرکزی بین‌المللی است. فعلاً با عمان و پاکستان ارتباط داریم و در حال گسترش روابط هستیم تا با همه مراکز امنیت دریایی ارتباط داشته باشیم.



ایران نگار سریع الاطلاق، معاون سررمایه‌گذاری اداره کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اردبیل از انعقاد پنج تفاهنامه همکاری در نشست فعالان اقتصادی اکو در اردبیل خبر داد و گفت: تبادل گردشگری و ارتقای خدمات آبدرمانی و افزایش حضور و ماندگاری گردشگران داخلی و خارجی از مهم‌ترین محورهای مطرح در نشست کارشناسان اقتصادی اکو بود.



باغ گیاه‌شناسی ملی دست به دامان دیوان عدالت اداری شد

استمداد برای نجات از نابودی

پروژه ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه به زوال این باغ ملی می انجامد

گزارش

زیست‌بوم / رئیس مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور در نامه‌ای به سران سه قوه خواستار جلوگیری از تخریب باغ گیاه‌شناسی ملی ایران به دنبال صدور مجوز ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه با ساخت بیش از ۵۶۰۰ واحد مسکونی در جوار ضلع شمالی این باغ از سوی شهرداری شد. علی‌علیزاده علی‌آبادی در گفت‌وگو با «ایران»، صدور این مجوز را تیر خلاصی به باغ ملی، به‌عنوان میراث علمی، تخصصی، طبیعی و فرهنگی کشور می‌داند. باغ گیاه‌شناسی ملی ایران در حالی از سوی ۲۲ برج در آستانه ساخت تهدید می‌شود که طبق قانون تنها می‌توان با فاصله‌ای مشخص و دور، پروانه ساخت ساختمان‌هایی را داد که در نهایت سه طبقه داشته باشند. به گفته‌علیزاده، جهاد کشاورزی حاضر به دادن زمین معوض به بنیاد تعاون ارتش برای ساخت این برج‌ها شده است اما به رغم قوانین مشخص، ممنوع بودن ساخت و سازها که خارج از توان اکولوژیک پایتخت است، این پیشنهاد از سوی بنیاد تعاون ارتش پذیرفته نشده.

علیزاده می‌گوید: «امروز برای حفاظت از تنوع زیستی کشور چشم امید به دیوان عدالت اداری بسته‌ایم.» تاکنون مخالفت مقامات عالی‌رتبه کشور با ساخت این برج‌ها و دستور معاون اول رئیس‌جمهور مبنی بر توقف ساخت و سازها تا تصمیم‌گیری نهایی هنوز نتوانسته است سایه سنگین این ساخت و سازها را از روی باغ بردارد.

الگوی شهری پایدار

علیزاده وجود پارک جنگلی چیتگر در جوار این باغ را همواره باعث حفظ سلامت اکولوژیک باغ و مانع نزدیکی واحدهای مسکونی به باغ می‌داند و در توضیح تاریخچه تصمیم‌گیری شهرداری‌های مختلف در ادوار گذشته می‌گوید: «با افزایش جمعیت و گسترش شهر به حومه آن، مسئولین وقت شهرداری ۲۲ با برنامه‌ریزی برای

ساخت ۲۲ برج در جوار باغ ملی گیاه‌شناسی برخلاف قانون چه‌بلایی بر سر باغ ژنتیکی کشور می‌آورد

ردیف	توضیح
۱	کاهش شدید سفره‌های آب زیرزمینی منطقه و باغ، هم اکنون به علت بلندمرتبه‌سازی‌های منطقه، آب‌دهی چاه‌های این باغ از ۲۰۰ به ۸۰ لیتر در ثانیه کاهش یافته است.
۲	کاهش ورزش باد و تهویه لازم و حذف جریان‌های خنک‌کننده و در نتیجه خزان زودرس گونه‌های گیاهی
۳	تشکیل جزایر حرارتی و افزایش دما در میکروکلیمای باغ و خشکیدگی گیاهان حساس و نیمه‌حساس
۴	افزایش میزان و گستره گردوغبار، اختلال در تبادلات گازی و فتوسنتز و بروز ضعف در گیاهان
۵	افزایش آلودگی‌های صوتی و در نتیجه کوچ و نابودی جانوران موجود در این اکوسیستم
۶	افزایش آلودگی‌های هوا و ضعف درختان و ریزش برگ‌ها به سبب آن
۷	افزایش آلودگی‌های نوری در شب، به هم خوردن تعادل نوری و اکولوژیکی و در نهایت زوال درختان
۸	نفوذ پساب یا فاضلاب شهری به خاک، آلوده‌سازی آب و خاک در دسترس گیاهان
۹	نابودی منظر، به هم خوردن یک‌پارچگی آموزشی تحقیقاتی و تفریحی منطقه با ایجاد سازه‌های ساختمانی غول‌پیکر و نامتجانس و زشت در اطراف باغ
۱۰	از دست رفتن یکی از قطب‌های گردشگری و فرهنگی
۱۱	به خطر افتادن امنیت باغ. اشراف ساکنان این برج‌ها به منطقه و باغ، امنیت باغ و بازدیدکنندگان خاص آن را به خطر می‌اندازد.
۱۲	شکسته شدن حریم باغ که به اعتبار ملی و بین‌المللی آن خدشه شدید وارد می‌کند.
۱۳	به مخاطره افتادن بانک ژن منابع طبیعی ایران، به‌عنوان مرکزی حساس و حیاتی با طبقه‌بندی سازمان پدافند غیرعامل کشور



شهری مناسب، طرح تفصیلی این منطقه را طوری تهیه کرده بودند که بتواند به‌عنوان الگوی شهری پایدار به لحاظ اکولوژیک، سرمشقی برای سایر مناطق شهری قرار گیرد. در همین راستا، کاربری مسکونی از اراضی حومه این باغ را در شعاعی وسیع و کافی، ممنوع و حومه این باغ را به‌طور کامل آموزشی- تحقیقاتی و فضای سبز در نظر گرفته بودند تا آسیبی به این باغ ارزشمند وارد نشود.»

او وجود دانشکده کشاورزی دانشگاه تربیت مدرس، پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک و زیست فناوری، پژوهشگاه پلیمر، پژوهشگاه شیمی و مهندسی شیمی ایران، پژوهشگاه هواشناسی و علوم جوی و سایر مؤسسات تحقیقاتی و اداری، در حاشیه بلوار پژوهش، واقع در ضلع غربی این باغ را نشان‌دهنده این سیاست معقول و درست می‌داند و می‌گوید: «پس از به هم ریختن برنامه فوق در دو دهه گذشته

بویژه در دهه ۹۰ و گسترش ناهنجارگونه برج‌سازی و فراهم شدن شرایط سکونتی بسیار بیش از ظرفیت منطقه، طرح تفصیلی منطقه ۲۲ در سال ۱۳۹۸، به درخواست شورای عالی شهرسازی و معماری و از سوی مسئولان وقت شهرداری بازنگری شد و در همین پهنه مشرف به باغ، اجازه ساخت بناهای فقط حداکثر ۲ تا ۳ طبقه داده شد.»



همه اراضی اطراف باغ باید کاربری فضای سبز، آموزشی، پژوهشی و اداری داشته باشند و اکربنایی مسکونی با فاصله طولانی از باغ ساخته شود، حداکثر باید دو یا سه طبقه باشد. مهم‌تر و قابل توجه‌تر از همه این اقدامات ضد محیط‌زیستی و غیرکارشناسی، فاجعه‌ای است که در یکی دو سال اخیر کلید خورده و در شرف تکوین است و هنوز هم متأسفانه ادامه دارد و آن، صدور مجوز ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه با ساخت بیش از ۵۶۰۰ واحد مسکونی در جوار ضلع شمالی این باغ است که این موضوع، در واقع، به منزله تیر خلاصی است به سلامت و موجودیت این باغ ارزشمند.»

براساس طرح تفصیلی، همه اراضی اطراف باغ باید کاربری فضای سبز، آموزشی، پژوهشی و اداری داشته باشند و اکربنایی مسکونی با فاصله طولانی از باغ ساخته شود، حداکثر باید دو یا سه طبقه باشد. مهم‌تر و قابل توجه‌تر از همه این اقدامات ضد محیط‌زیستی و غیرکارشناسی، فاجعه‌ای است که در یکی دو سال اخیر کلید خورده و در شرف تکوین است و هنوز هم متأسفانه ادامه دارد و آن، صدور مجوز ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه با ساخت بیش از ۵۶۰۰ واحد مسکونی در جوار ضلع شمالی این باغ است که این موضوع، در واقع، به منزله تیر خلاصی است به سلامت و موجودیت این باغ ارزشمند.»

یک پروژه ضد محیط‌زیست

در اردیبهشت سال ۱۳۸۷ شهرداری تهران با ارتش جمهوری اسلامی توافقی داشت مبنی براینکه از مجموع ۵۱۱ هکتار اراضی متعلق به ارتش، ۲۵۰ هکتار به شهرداری واگذار شود و در ۱۶۱ هکتار باقی‌مانده ۲۰ هزار واحد مسکونی با مساحت مفید ۲۰۰ هکتار ساخته شود. براساس این توافق، در زمینی که در حریم باغ گیاه‌شناسی ملی ایران واقع شده، مجوز ساخت برج‌های بلندمرتبه به بنیاد تعاون ارتش داده شد. بخشی از این ۵۱۱ هکتار زمین متعلق به ارتش، در ضلع شمالی اتوبان حکیم قرار دارد و بخش بسیار باریک و کوچکی به مساحت چند هکتار، در ضلع جنوبی اتوبان واقع شده که کاملاً متصل و چسبیده به باغ گیاه‌شناسی ملی ایران است. علیزاده می‌گوید: «در همین بخش باریک، شهرداری تهران برخلاف قوانین، مجوز ساخت ۲۲ برج ۳۸ طبقه، در تراکمی خارق‌العاده را صادر کرد.» به اعتقاد رئیس باغ گیاه‌شناسی، مسئولان شهرداری بدون در نظر گرفتن حقوق مکنتسه این باغ، با قدمت نزدیکی به ۵۵ سال در این منطقه و نیز زیرپا گذاشتن تمامی طرح‌های تفصیلی خودشان، متأسفانه باعث گشوده شدن مسیری شده‌اند که بسیار خطرناک و فاجعه‌بار است. او هشدار می‌دهد: «اگر در اسرع وقت جلوی آن گرفته نشود، در آینده‌ای نه چندان دور، نشانی از این میراث علمی، تخصصی، طبیعی و فرهنگی برجای نخواهد ماند. در صورت تحقق این تصمیم اشتباه غیرکارشناسی و مغایر با اهداف محیط‌زیستی منطقه، فجاجع و رخدادهای شومی، «مومینووار اتفاق خواهد افتاد که نهایتاً منجر به زوال و کاهش تنوع زیستی این باغ ارزشمند خواهد شد.»

آزمون بزرگ

اکنون چندماهه‌ای است که موضوع به دیوان عدالت اداری سپرده شده است که علیزاده از آن به آزمونی بزرگ برای قاضی و مدیران دیوان یاد می‌کند و می‌گوید: «بسیار امیدوارم دیوان عدالت اداری در راستای اعتماد عمومی، جلوگیری از خدشه‌دار شدن امنیت ملی کشور و حفظ این اثر ارزشمند ملی، از تمامی ظرفیت‌های موجود به منظور توقف این پروژه استفاده کند. ما بی‌صبرانه منظر حکم دیوان عدالت اداری برای توقف سریع این پروژه و ابطال پروانه ساخت هستیم.»

به گفته رئیس مرکز تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور، برخی نهاد‌های مردمی وانجمن‌های علمی و استادان دانشگاه‌ها نیز در این مسیر به کمک باغ آمدند و با انجام مکاتبات متعدد به نهاد‌های مؤثر، ما را یاری کرده‌اند. او ضمن قدردانی از مقام معظم رهبری، رئیس‌جمهور، معاون اول ریاست‌جمهوری، دفتر نمایندگی مقام معظم رهبری در وزارت جهاد کشاورزی، دبیرخانه شورای عالی امنیت ملی کشور، دادستان کل کشور، وزارت جهاد کشاورزی، سازمان حفاظت محیط زیست، نمایندگان مجلس شورای اسلامی، سازمان بازرسی کل کشور، وزارت میراث فرهنگی، سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور، گروه‌های مردم‌نهاد، نخبگان و استادان دانشگاهی، انجمن‌ها و اتحادیه‌های علمی، کارشناسان رسمی دادگستری و همه افرادی که در حمایت از باغ گیاه‌شناسی ملی ایران، از هیچ اقدامی کوتاهی نکرده‌اند، ابراز امیدواری می‌کند: «اکنون که همه مسئولان کشور بر حقانیت باغ گیاه‌شناسی ملی ایران در این پرونده، اذعان کامل دارند، امیدواریم هرچه سریع‌تر شاهد صدور حکم توقف ساخت و ساز و سپس ابطال پروانه آن باشیم تا ملت شریف، وطن‌دوست و حامی محیط زیست کشورمان بار دیگر شاهد برقراری عدالت و احقاق حق مظلوم باشیم.»

استمداد از سه قوه

او می‌گوید: «مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع که استبدادی امر تاکنون سعی کرده است حتی‌الامکان بدون جبار و جنجال و جوسازی‌های غیرضروری، از راه‌های قانونی، با نامه‌نگاری به تمامی مراجع و مسئولانی که در قوای سه‌گانه کشور تأثیرگذارند و می‌توانند در توقف این امر خلاف قانون و خلاف اهداف کلان محیط زیستی کشور مؤثر باشند، آنها را در جریان امر قرار داده و مخاطرات جدی و قریب‌الوقوع آن را گوشزد و از آنها استمداد کند ما را در این موضوع یاری کنند.»

او به جلسات مختلف با حضور تعدادی از امیران صاحب‌منصب ارتش در دفتر معاون اول رئیس‌جمهور، معاونت معماری و شهرسازی وزارت راه و شهرسازی و مؤسسه تحقیقات جنگل‌ها و مراتع کشور، برای توافق و دادن زمین معوض، از سوی مسئولان وزارت جهاد کشاورزی، جهت انتقال پروژه به محلی دیگر؛ پیگیری‌های انجام‌شده با شورای عالی امنیت ملی و صدور نامه‌ای از سوی دبیر محترم این شورا به معاون اول رئیس‌جمهور، ارسال نامه‌ای با شرحی کامل در خصوص از بین رفتن باغ به دلایل آثار زیان‌بار بلندمرتبه‌سازی و نیز به نتیجه‌نرسیدن همه راه‌های دیگر، از سوی معاون اول رئیس‌جمهور به محضر مقام معظم

باغ تخصصی حفظ ذخایر ژنتیکی ایران و جهان

این باغ به واسطه تنوع گونه‌های گیاهی ارزشمند آن، علاوه بر ایجاد زمینه لازم برای ارتقای دانش عمومی از منابع طبیعی کشور، با جذب سالانه تعداد زیادی از علاقه‌مندان به منابع طبیعی، برای بازدید، آموزش و پژوهش، نقش بی‌بدیلی در حفظ ذخایر ژنتیکی گیاهی ایران و جهان دارد. باغ گیاه‌شناسی ملی ایران، هم‌تراز با برجسته‌ترین باغ‌های گیاه‌شناسی دنیا به واسطه تلاش دلسوزان و علاقه‌مندان منابع طبیعی کشور به یک سرمایه ملی بی‌بدیل تبدیل شده است. این اثر طبیعی از سوی سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری در سال ۱۳۹۵ با شماره ۳۶۵ در فهرست آثار ملی به ثبت رسیده است. همچنین در سال ۱۴۰۱ نیز به عنوان اثر تاریخی فرهنگی با شماره ۳۳۷۵۵ به ثبت ملی رسید. در همین سال حریم آن نیز به تصویب شورای حریم در وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی رسید.



عکس: میزان



عکس: نسیم